

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 1

Số: 161 /KH-LĐLD

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 1, ngày 18 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội
và đại biểu Hội đồng nhân dân**

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 19/02/2016 Ủy ban bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân quận 1 nhiệm kỳ 2016 - 2021 về việc triển khai công tác tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021;

Thực hiện chương trình phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn quận 1 năm 2016. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong đoàn viên, Công nhân viên chức lao động (CNVCLD) quận 1 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Làm cho đoàn viên, CNVCLD trên địa bàn quận 1 nhận thức được ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, xem đây là đợt sinh hoạt chính trị dân chủ, sâu rộng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, lựa chọn bầu những người xứng đáng đại diện Nhân dân tham gia Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

- Tuyên truyền giúp mọi công dân nắm vững quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm trong việc xây dựng nhà nước trong sạch, vững mạnh, có hiệu lực, hiệu quả, tham gia tích cực, chủ động để cuộc bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua tuyên truyền làm cho đoàn viên, CNVCLD nắm vững và thực hiện đúng các nội dung chủ yếu của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; nhất là các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; các quy định về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; lựa chọn và bầu được những người có đủ tiêu chuẩn tham gia vào Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh chống những luận điệu sai trái, âm mưu và hành động phá hoại của các thế lực thù địch, các biểu hiện lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền ứng cử, bầu cử của đoàn viên, CNVCLĐ.

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức sâu rộng trong toàn thể đoàn viên, CNVC-LĐ trên địa bàn Quận; Việc tổ chức tuyên truyền phải đầy đủ, kịp thời, có trọng tâm, nội dung , hình thức, phương pháp phải phù hợp với từng đối tượng; phải đảm bảo có chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Những nội dung cơ bản về *Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân*, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 9 năm 2015;

- Tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Tuyên truyền cổ động trực quan: tổ chức tuyên truyền bằng cờ, panô, áp phích, băng rôn...

Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Ngày 22-5-2016, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân.

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 là ngày hội của toàn dân.

- Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

2.2. Các hình thức tuyên truyền khác:

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền các văn bản, quy định về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ công dân tham gia bầu cử.

- Trích đăng các nội dung chủ yếu về cuộc bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp thông qua các trang tin, bản tin cơ quan, đơn vị.

- Tham gia, Tổ chức Hội thi tìm hiểu các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tổ chức các hội diễn văn nghệ,

3. Thời gian thực hiện: Thực hiện các nội dung tại mục II kế hoạch này từ ngày ban hành kế hoạch đến **ngày 12/6/2016**.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đoàn Lao động Quận 1:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong đoàn viên, CNVCLĐ quận 1 triển khai đến Công đoàn cơ sở trực thuộc và thực hiện.

- Thực hiện tuyên truyền cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trên trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động quận 1 (*có chuyên mục riêng*).

- Chủ trì phối hợp Phòng Tư pháp tổ chức Hội thi Tìm hiểu về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử, các tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đến cán bộ, công nhân viên chức và người lao động (*có kế hoạch riêng*).

- Tổ chức **03 buổi** tuyên truyền trước bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và **02 buổi** tuyên truyền kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tại Liên đoàn Lao động quận 1 và tại Công đoàn cơ sở có đông CNVCLĐ, Nghiệp đoàn xe ôm...

+ **Đối tượng tham dự:** Người sử dụng lao động, cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động trên địa bàn Quận.

+ **Thời gian, địa điểm:** dự kiến trong tháng 4 và 5 (sẽ có thông báo cụ thể).

- Tham dự các buổi tuyên truyền có liên quan đến cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 do Thành phố, Quận ủy...tổ chức.

- Chọn khẩu hiệu tuyên truyền: “**Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân.**” treo tại cơ quan Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Tùy tình hình thực tiễn tại đơn vị BCH CĐCS phối hợp với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức tuyên truyền với các hình thức phù hợp như: cờ, băngrôn, panô, áp phích, khẩu hiệu... nhằm nâng cao nhận thức và hiểu được ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và CNVC-LĐ tại đơn vị.

- Triển khai thực hiện kế hoạch này và tham gia các hoạt động do Liên đoàn Lao động Quận 1, Thành phố và các cơ quan khác tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Triển khai và vận động đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ tại đơn vị tham gia Hội thi Tìm hiểu về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn

bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử, các tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân do Liên đoàn Lao động chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc quận 1 tổ chức.

- Thực hiện báo cáo kết quả và gửi về Ban Tuyên giáo - Liên đoàn Lao động quận 1 trước ngày 15/6/2016.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến về cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong đoàn viên, Công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) của Liên đoàn Lao động quận 1. Đề nghị Ban Chấp hành công đoàn cơ sở trực thuộc tích cực triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đúng tiến độ về Liên đoàn Lao động quận 1 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1;
- Phòng VHTT Q1;
- Thường trực LĐLĐ Q1;
- CDCS trực thuộc;
- Lưu : VT, TG, đăng website, email.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Như Cát Tường